
CAMERA DI COMMERCIO
AVELLINO<DC C?

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 21 del 22.02.2022

OGGETTO: dispositivi di firma digitale - provvedimenti

IL SEGRETARIO GENERALE
visti:
-  il D.L.vo 30.03.2001, n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la 
separazione di funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

-  la legge 29.12.1993 n.580 ed in particolare l’art.20, ai sensi del quale al Segretario Generale 
competono le funzioni di vertice dell’amministrazione della Camera di Commercio;

-  l’art.38 dello Statuto approvato con deliberazione consiliare n°23 del 30.11.2011, nonché il 
Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
consiliare n° 2 del 10.06.2019 ed il Regolamento sull’acquisizione, gestione e sviluppo del 
personale approvato con deliberazione consiliare n°8 in data 27/7/2000, che hanno recepito la 
distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione;

-ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

viste:

- la determinazione n. 44 del 23.12.2021 con la quale il Commissario straordinario, con 
i poteri del Consiglio camerale, ha approvato il Preventivo dell’anno 2022;

la determinazione n. 45 del 23.12.2021 con la quale il Commissario straordinario, con 
i poteri della Giunta, ha approvato il budget direzionale per l’anno 2022 assegnando le 
risorse al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, ivi compresi gli 
investimenti, ad eccezione degli interventi di promozione non espressamente definiti 
in sede di relazione al preventivo, il cui utilizzo sarà disposto previa autorizzazione del 
Commissario con i poteri della Giunta, su proposta del segretario Generale;

I :  , ,

considerato l’art. 5 del decreto legislativo n. 183 dell’8 novembre 2021, il quale testualmente 
recita che “La sottoscrizione delle istanze di iscrizione o deposito di atti o dati nel registro 
delle imprese predisposte mediante la modulistica elettronica approvata con decreto del 
Ministro dello sviluppo economico ai sensi degli articoli 11, comma 1, e 14, comma 1, del 
decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 1995, n. 581, e' apposta dal soggetto 
obbligato o legittimato mediante firma elettronica qualificata conforme al regolamento UE 
2014/910, o mediante firma digitale ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera s), del codice 
dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 
L ’identificazione dei richiedenti nelle procedure di cui al primo periodo, ove necessaria, si 
esegue mediante gli strumenti di identificazione elettronica di cui all’articolo 6 del



CAMERA DI COMMERCIO
AVELLINO( D C &

regolamento (UE) 910/2014, aventi un livello di garanzia pari a quello previsto dall'articolo 
8, paragrafo 2, lettera b) o lettera c), del medesimo regolamento

tenuto conto che, in ossequio alla succitata norma, quanto prima occorrerà adottare un atto che 
regolamenti Tutilizzo della procura speciale per l’invio delle pratiche telematiche, elimina 
dola in tutti i casi in cui sia possibile e che preveda l’esclusivo prevalente della sottoscrizione 
digitale e questo, ovviamente, determinerà un incremento significativo della domanda di 
dispositivi di firma digitale;

tenuto presente che nel corso del 2021 sono stati rilasciati complessivamente 1952 dispositivi 
di firma digitale e che le scorte alla data odierna sono tali da garantire piena autonomia per 
non più di un mese;

tenuto conto, altresì, che, ormai dal 29 novembre 2018 InfoCamere ha presentato per 
l'immissione sul mercato i nuovi dispositivi token wireless, che permettono di apporre la 
propria firma digitale o di autenticarsi ai siti tramite certificato CNS utilizzando anche 
dispositivi mobili, come smartphone e tablet e che, ormai, la richiesta riguarda esclusivamente 
questo tipo di dispositivi di ultima generazione, unitamente alla CNS;

ravvisata la necessità di provvedere alla ricostituzione delle scorte dei dispositivi stessi al fine 
di fronteggiare la prevedibile consistente richiesta futura in ragione sia della preferenza 
accordata dall’utenza agli uffici dell’Ente in virtù dei tempi celeri di rilascio rispetto agli altri 
distributori oltre che in ragione dell’adeguamento costante da parte delle varie categorie 
professionali e delle imprese, peraltro invogliate dall’innovativo strumento denominato “token 
wireless”

ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di n. 500 token wireless, per i quali, ad oggi, non 
è più necessario acquistare le cartelline, essendo in atto una modifica della procedura di 
rilascio, in considerazione del fatto che InfoCamere ha ottenuto il riconoscimento come CA;

visto il seguente vigente listino di Infocamere, società consortile di informatica delle Camere 
di Commercio Italiane:

• token vergine (minimo 100) € 37,00 oltre IVA;

tenuto conto che Infocamere S.c.p.a. è una società in house del sistema camerale;

ritenuto, pertanto, di acquistare da Infocamere, n. 500 token wireless alle condizioni di cui al 
vigente listino, per una spesa che complessivamente ammonta ad € 22.570,00 IVA compresa;

visto il DPR 2.11.2005, n.254, recante il nuovo “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

considerato che per la spesa di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le 
risorse individuate nell’allegato prospetto - recante il visto per la regolarità contabile, facente 
parte integrante del presente provvedimento -  la cui attuale disponibilità consente di prenotare 
la spesa di cui al presente provvedimento;



CAMERA DI COMMERCIO
AVELLINO

DETERMINA

1. di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa, da Infocamere Soc. cons. p. a. n. 500 
token wireless alle condizioni di cui al vigente listino di Infocamere medesima, per una 
spesa complessiva pari ad € 22.570,00 IVA compresa, come dettagliata nelle premesse;

2. di prenotare per la spesa di cui al presente provvedimento, ammontante a complessivi € 
22.570,00 IVA compresa le risorse individuate nell’allegato prospetto, facente parte 
integrante del presente provvedimento;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e Bilancio e alla 
Struttura del Controllo di Gestione;

4. di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrale all’Albo camerale.

Visto per la regolarità amministrativa 

Il Responsabile dell’Area III

Visto per la regolarità contabile 
Ri -  ~  '  * "



CAMERA DI COMMERCIO
AVELLINO

Allegato alla determinazione dirigenziale n. 21 del 22.02.2022

Avente ad oggetto “dispositivi di firma digitale - provvedimenti”

PRENOTAZIONE DI SPESA

Per la spesa di € 22.570,00 di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le 
risorse del seguente centro di costo:

> CENTRO DI COSTO DD01 
con imputazione al seguente conto:

> CONTO N. 327009
ove esiste alla data odierna una sufficiente disponibilità

VISTO PER LA REGOLARITA’CONTABILE 
(Ra " ^ ...........

IL SEGRETA 
Dott.


